Российская Федерация

Иркутская область

Эхирит-Булагатский район

Муниципальное образование «Олойское»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» октября 2012г. № 25                                                                           с. Олой

Об утверждении Порядка определения объема субсидий муниципальным бюджетным  и автономным  учреждениям муниципального образования «Олойское» на иные цели и условий их предоставления из местного бюджета

Во исполнение статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», статьями 14, 34, 52, 53 федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом  муниципального образования администрация

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок определения объема субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Олойское» на иные цели и условий их предоставления из бюджета муниципального образования  (Приложение № 1).

1.2. Примерную форму соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальному бюджетному (автономному) учреждению  на иные цели (Приложение № 2).

Глава                                                                        В.Г. Синдыхеев

Приложение № 1

к постановлению главы

администрации МО «Олойское»

№ 25 от 16.10.2012г.

Порядок

определения объема субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Олойское» на иные цели и условий их предоставления из местного бюджета

1. Настоящий Порядок определения объема субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  на иные цели и условий их предоставления из бюджета муниципального образования (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и определяет правила определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям  из бюджета муниципального образования на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат при оказании ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (далее - субсидии).

2. Настоящий Порядок распространяется на:

1) муниципальные бюджетные учреждения муниципального образования «Олойское» (далее – бюджетные учреждения), которым предоставляются из бюджета Поселения субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) муниципальные автономные учреждения  (далее – автономные учреждения).

3. Для целей настоящего Порядка к иным целям, на которые предоставляются субсидии бюджетным и автономным учреждениям, относится обеспечение расходов, не входящих в структуру нормативных затрат на оказание бюджетными и автономными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) и структуру нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным или автономным учреждением структурным подразделением, осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее – учредитель), или приобретенного бюджетным или автономным учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, определение которых осуществляется в установленном учредителями порядке.

4. Определение объема и целей использования субсидии осуществляется учредителем на основании заявки бюджетного или автономного учреждения с учетом подготовленного указанными учреждениями финансово-экономического обоснования размера субсидии:

- при составлении проекта бюджета Поселения на очередной финансовый год в срок, установленный распоряжением администрации Поселения о разработке прогноза социально-экономического развития Поселения и составлении проекта бюджета  на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) для представления предварительного реестра расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств, с указанием в пояснительной записке к указанному реестру в разрезе бюджетных и автономных учреждений объема и цели использования субсидии;

- в течение текущего финансового года путем подготовки предложений по внесению изменений в решение Думы  о бюджете  на текущий финансовый год.

5. Предоставление бюджетному или автономному учреждению субсидии осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальному бюджетному (автономному) учреждению  на иные цели, заключенного между учредителем и муниципальным бюджетным или автономным учреждением, в котором определяются цели, условия предоставления субсидии, объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года, порядок контроля за расходованием субсидии, порядок возврата субсидии в бюджет в случае установления учредителем фактов нецелевого использования предоставленных субсидий и (или) невыполнения бюджетным или автономным учреждением условий предоставления субсидий, предусмотренных соглашением. Соглашение заключается в течение месяца с момента официального опубликования решения Думы  о бюджете  на очередной финансовый год, но не позднее 1 января очередного финансового года, или в течение 30 дней с момента официального опубликования соответствующих изменений в решение Думы  о бюджете  на текущий финансовый год. В случае если бюджетное или автономное учреждение является получателем двух и более субсидий соглашение заключается применительно к каждому направлению использования субсидий.

6. Перечисление субсидии осуществляется:

1) бюджетному учреждению на отдельный лицевой счет бюджетного учреждения, открытый в установленном  порядке;

2) автономному учреждению на счет, открытый автономным учреждением в кредитной организации, после проверки документов, подтверждающих произведенные кассовые расходы, или на отдельный лицевой счет автономного учреждения, открытый в установленном порядке.

7. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии при отсутствии потребности направления их на те же цели подлежат возврату в бюджет муниципального образования в установленном порядке.
Приложение № 2

к постановлению главы

администрации МО «Олойское»

№ 25 от 16.10.2012г.

Примерная форма соглашения
о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальному бюджетному (автономному) учреждению на иные цели
с._____                                                                            «___» ___________20__г.

__________________________________________________________________

(наименование органа осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного (автономного) учреждения
(далее – Учредитель), в лице руководителя __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Действующего на основании __________________________________________________________________
(наименование, дата, номер правового акта)

с одной стороны, и муниципальное бюджетное (автономное) учреждение ______________________________________________________________

(наименование учреждения)

(далее – Учреждение), в лице руководителя __________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

действующего на основании __________________________________________________________________

(наименование, дата, номер правового акта)

с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем

1. Предмет соглашения

Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учредителем субсидии на __________________________________________________________________
 (указывается цель предоставления субсидии)
согласно перечню мероприятий и финансово-экономическому обоснованию размера субсидии, являющимися неотъемлемыми частями настоящего Соглашения (Приложения №№ 1, 2 к настоящему Соглашению).
2. Права и обязанности сторон.

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Перечислить Учреждению субсидию в размере ______________ рублей в соответствии с графиком перечисления субсидии, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Приложение №3).

2.1.2. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в течение двухнедельного срока со дня поступления указанных предложений.
2.1.3. Уведомить в письменной форме Учреждение о намерении приостановить перечисление субсидии или прекратить предоставление субсидии при наступлении случаев, установленных пунктами 2.2.1. и 2.2.2. настоящего Соглашения.

2.1.4. Осуществлять контроль за выполнением Учреждением настоящего Соглашения.
2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Приостанавливать перечисление субсидии в случае нарушения Учреждением сроков предоставления отчета об использовании субсидии, составленного в соответствии с формой № 0503737 "Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности", утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" до момента представления Учреждением указанного отчета;
2.2.2. Прекращать предоставление субсидии в случае ее нецелевого использования и принимать меры к взысканию средств, использованных не по целевому назначению путем направления Учреждению письменного требования о возврате субсидии.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Использовать субсидию по целевому назначению.

2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменениях условий использования субсидии, влияющих на изменение размера субсидии.

2.3.3. Представлять Учредителю отчетность об использовании субсидии в порядке, предусмотренном пунктом 2.2.1. настоящего Соглашения, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
2.3.4. Осуществить возврат субсидии в случае установления фактов нецелевого использования в 10-дневный срок со дня получения письменного требования Учредителя.

2.3.5. Осуществить в установленном порядке возврат в бюджет  не использованного на конец текущего финансового года остатка субсидии при отсутствии потребности направления его на те же цели в очередном финансовом году.

2.4. Учреждение вправе:

2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера субсидии.
3. Ответственность сторон.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения.

Настоящее соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до «___» ___________ 201_ года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на ___ листах по одному экземпляру для каждой Стороны.

6. Местонахождение и банковские реквизиты сторон
	Учредитель

	Учреждение

	Место нахождения:

	Место нахождения:

	Банковские реквизиты:
	Банковские реквизиты:

	ИНН
	ИНН

	БИК
	БИК

	р/с
	р/с

	л/с
	л/с

	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П.
	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П

Приложение № 1

к примерной форме соглашения

о порядке и условиях предоставления субсидии

муниципальному бюджетному (автономному)

учреждению города Иркутска на иные цели

Перечень мероприятий

	Наименование мероприятия
	Сумма, руб.

	Итого

	Учредитель

	Учреждение

	Место нахождения:

	Место нахождения:

	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П.
	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П

Приложение № 2

к примерной форме соглашения

о порядке и условиях предоставления субсидии

муниципальному бюджетному (автономному)

учреждению  на иные цели
Финансово-экономическое обоснование размера субсидии
	Наименование мероприятия
	Обоснование

	Учредитель

	Учреждение

	Место нахождения:

	Место нахождения:

	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П.
	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П

Приложение № 3

к примерной форме соглашения
о порядке и условиях предоставления субсидии

муниципальному бюджетному (автономному)

учреждению  на иные цели

График перечисления субсидии
	Сроки перечисления субсидии
	Сумма, руб.

	до «__» __________ 20__г.

	до «__» __________ 20__г.

	Итого

	Учредитель

	Учреждение

	Место нахождения:

	Место нахождения:

	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П.
	Руководитель
_________________________________

(Фамилия, имя, отчество)
М.П